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80  lat  BiBlioteki
2 stycznia minęło 80 lat od powstania suwalskiej Biblioteki 

Publicznej, która od 1963 r. za patronkę ma Marię Konopnicką. 
To najstarsza z suwalskich instytucji kulturalnych. O tym, jak po-
trzebna była to placówka najlepiej świadczy fakt, że biblioteka 
była pierwszą instytucją kultury, która powstała w Suwałkach po 
zakończeniu II wojny światowej. Zorganizowała się samorzutnie,  
w ramach lokalnej inicjatywy już na początku stycznia 1945 r., 
gdy ponad połowa obecnych ziem polskich znajdowała się jesz-
cze pod okupacją niemiecką. Była to jedna z pierwszych biblio-
tek w ówczesnym województwie białostockim. Dekret o biblio-
tekach wydany 17 kwietnia 1946 r. przez Krajową Radę Narodową 
mógł już tylko potwierdzić istniejący w Suwałkach stan rzeczy. 

Suwalska biblioteka wielokrotnie zmieniała swoją siedzibę. 
Najpierw znajdowała się przy ul. T. Kościuszki, naprzeciw domu 
urodzenia M. Konopnickiej. Potem została przeniesiona do bu-
dynku ratusza przy ul. A. Mickiewicza 1, a następnie do budynków 
przy: ul. Jatkowej (obecnie L. Waryńskiego) 42 i ul. T. Kościuszki 82.

25 maja 
1963 r. 

oddano do 
użytku nowy 
budynek Bi-
blioteki przy 
ul. T. Nonie-
wicza (wtedy 

ul. W. Lenina 
– teraz znaj-
duje się tam 

Suwalska 
Specjalna 

Strefa Ekono-
miczna). Była to pierwsza inwestycja miejska w Suwałkach  

po II wojnie światowej

Teraz Biblioteka znajduje się w budynku przy ul. E. Plater 33A, 
który został zaadaptowany do jej ówczesnych potrzeb przed 
blisko 30 laty.

Budynek Biblioteki 
przy ul. E. Plater 33A  
wymaga wielu kosz-
townych remontów, 
które nie wzbogacą 
oferty tej placówki, 
kierowanej przede 
wszystkim do mło-
dych Suwalczan,  
seniorów i osób ma-
jących utrudniony 
do niej dostęp. Ma to 
zmienić budowa  
Mediateki, która 

podniesie atrakcyjność życia kulturalnego w Suwałkach

Suwalska Biblioteka to najczęściej odwiedzana placówka 
kulturalna w mieście – 120 tys. wizyt w 2023 r., czyli średnio 
odwiedza ją 500 osób dziennie. Zapewne pojawi się ich jesz-
cze więcej w Mediatece, która połączy działalność biblioteczną  
z dostępem do nowoczesnych oraz kreatywnych działań kultu-
ralnych i edukacyjnych.

>>

Kilkaset osób zdecydowało się przywitać nowy 2025 rok na 
Sylwestrze Miejskim zorganizowanym na Placu Marii Konopnickiej 
w Suwałkach.

Dj Krizz i Dj Barszcz zadbali o dobrą taneczną muzykę. Z mi-
ni koncertem wystąpili Janusz Murawski i Dominika Szyszko. 
Tradycyjnie przed godziną dwunastą życzenia mieszkańcom zło-
żył prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz. O wizualne doznania 
zatroszczyły się osoby zgromadzone na placu, organizując spon-
taniczny pokaz fajerwerków.

SylweSter
MiejSki

>> wspólne  kolędowanie 
6 stycznia, ulicami Suwałk przeszedł Orszak Trzech Króli. 

Tegorocznym hasłem orszaku – „Kłaniajcie się królowie!” – był 
fragment pastorałki „Do szopy, hej pasterze”.

Orszak wyruszył spod Aquaparku i przeszedł ulicami miasta do 
Parku Konstytucji 3 Maja, gdzie na zebranych czekała betlejemska 
stajenka z nowonarodzonym Jezusem. Po drodze suwalczanie za-
trzymywali się na pięciu stacjach zwanych mansjonami.

W orszaku tradycyjnie udział wziął Czesław Renkiewicz, prezy-
dent Suwałk i Zdzisław Przełomiec, przewodniczący Rady Miejskiej, 
a także radni Kamil Klimek i Przemysław Turowski. Orszak Trzech 
Króli to nie tylko przypomnienie tradycji, ale też integracja miesz-
kańców we wspólnej zabawie. 

Głównym organizatorem orszaku była Parafia pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa oraz Suwalski Ośrodek Kultury.
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Prezydent Suwałk Czesław Ren- 
kiewicz, podjął decyzję o zmianie na 
stanowisku drugiego zastępcy. Od  
1 stycznia tego roku Marcin Bo- 
nisławski zastąpił Grzegorza Krysę. 

M. Bonisławski urodził się w 1978 
roku w Warszawie. Jest żonaty, ma 
dwie córki. Ukończył: politologię na 
Wydziale Dziennikarstwa i Nauk Politycznych Uniwersytetu 
Warszawskiego oraz ekonomię w Szkole Głównej Handlowej 
w Warszawie. Pracował :  jako urzędnik służby cy wilnej  
w Ministerstwie Finansów, jako główny specjalista w Centrum 
Unijnych Projektów Transportowych i od 2011 roku jako Naczelnik 
Wydziału Rozwoju i Funduszy Zewnętrznych w suwalskim 
Urzędzie Miejskim. Prywatnie jest fanem żeglarstwa, dobrych 
książek i koszykówki NBA lat 90-tych.

G. Krysa przeszedł do pracy w miejskiej spółce PGK, gdzie zaj-
muje się pracami nad wdrożeniem projektów z zakresu elektro-
mobilności miejskiej i transportu publicznego.

Rozpoczynamy kolejny rok. 
Dlatego proszę, by na wstępie 
przyjęli Państwo moje życzenia 
noworoczne. Chciałbym życzyć 
Wszystkim przede wszystkim du-
żo zdrowia. To zawsze główna de-
terminanta naszego codziennego 
życia. Poza tym szczęścia, blisko-
ści innych osób i realizacji pla-
nów. Ze swojej strony zapewniam 
Państwa, że suwalski samorząd 
tak jak do tej pory będzie robił 
wszystko, by w Suwałkach żyło się Państwu wygodnie, bezpiecz-
nie i przyjemnie – po prostu dobrze.

Skoro wkraczamy w nowy rok warto już teraz zapowiedzieć 
co się w Suwałkach wydarzy.

Jak zwykle będziemy sporo inwestowali, aż 146 mln zł. 
Przeznaczymy je m.in. na zakup nowoczesnych autobusów 
elektrycznych na potrzeby suwalskiej komunikacji miejskiej. 
Wyremontowane również będą ulice – chociażby Powstańców 
Wielkopolskich, W. Reymonta i Piaskowa. Będziemy chcieli też  
aby w najbliższych tygodniach ogłosić przetarg na budo-
wę Mediateki – czyli nowej Biblioteki na miarę XXI wieku. 
Rozpoczniemy również budowę czwartego miejskiego żłobka. 
Nowością będzie duży projekt, dzięki któremu miejskie instytu-
cje zostaną wyposażone w instalacje fotowoltaiczne oraz ma-
gazyny energii. 

Największym wyzwaniem będzie zapewne rozpoczęcie bu-
dowy spalarni odpadów przez naszą miejską spółkę PGO. To du-
ża warta ponad 200 mln zł inwestycja, która ustabilizuje ceny za-
gospodarowania odpadów w Suwałkach. 

Nie zwalniamy również tempa w zakresie organizacji miej-
skich wydarzeń. Już niedługo przedstawimy Państwu szczegóło-
wy kalendarz tego co zaplanowaliśmy na ten rok. Mogą Państwo 
liczyć, że na pewno odbędą się nasze sztandarowe wydarzenia 
jak Suwałki Street Night, Odlotowe Suwałki Air Show i Suwałki 
Blues Festival. Szykujemy też niespodziankę na Dni Suwałk. Tego 
w naszym mieście jeszcze nie było!

Jak zawsze będę starał się na bieżąco Państwa informować  
o różnych sprawach z życia naszego miasta. Liczę na to, że no-
wy 2025 rok będzie naprawdę pomyślny dla naszego miasta.

3

zdanieM 
Prezydenta

>> zMiana  w  ratuSzu

>> SuwalSka  firMa  
przebuduje  dworzec

Suwalska firma wyremontuje suwalski dworzec kolejowy. 
PKP S.A. poinformowała, że Grupa Izoterm Sp. z o.o. Suwałki 
z ceną 14 747 700 zł brutto złożyła najkorzystniejszą propozy-
cję. Oferty w przetargu na przebudowę dworca złożyło 8 firm, 
w tym 2 suwalskie.

Przebudowa dworca kolejowego Suwałki powinna zakoń-
czyć się w terminie do 2 lat od dnia zawarcia umowy. W ciągu 
trzech miesięcy od podpisania umowy wykonawca ma postawić 
dworzec tymczasowy z kasami i powierzchniami dla najemców. 
Przebudowa dworca obejmie ocieplenie budynku od wewnątrz, 
naprawę i wyczyszczenie elewacji, wymianę więźby dachowej oraz 
zmianę układu funkcjonalnego. Na parterze przewidziano hol, po-
czekalnię, kasy, toalety, pomieszczenia służbowe dla kolejarzy, 
WARS-u, Służby Ochrony Kolei oraz pomieszczenia komercyjne.

W otoczeniu przewidziano nowe ciągi piesze z małą archi-
tekturą, wiatę rowerową, ogrody deszczowe oraz miejsca po-
stojowe. Wyburzony zostanie budynek tymczasowych toalet. 
Przebudowane zostaną schody wejściowe, a obiekt zostanie do-
stosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnością.

>> dyrektor wpn  
odwołany

Minister Klimatu i Środowiska odwołał 
Tomasza Huszczę ze stanowiska dyrektora 
Wigierskiego Parku Narodowego. Jego obo-
wiązki, do czasu powołania nowego dyrek-
tora WPN, pełnić będzie Jarosław Borejszo, 
dotychczasowy zastępca dyrektora Parku. 
T. Huszcza kierował WPN od 2019 roku, kiedy to zastąpił odwo-
łanego wówczas Jarosława Borejszę.
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>>

>>

Styczeń

n Po czteroletniej przerwie spowodowa-
nej epidemią kilkuset Suwalczan ponow-
nie wspólnie „pod gwiazdami” powitało 
Nowy Rok na Placu M. Konopnickiej. 

n 1 stycznia 50 minut po północy urodziła 
się Nadia, pierwsza Suwalczanka w 2024 r.

n W nocy z 16 na 17 stycznia zanotowano 
w mieście -23,8 st. C, ale temperatura od-
czuwalna była o kilka stopni niższa i sięga-
ła nawet minus 30 stopni. Pokrywa śnież-
na sięgała 50 cm.

n Nadkomisarz Beata Romotowska prze-
jęła obowiązki komendanta miejskiego 
policji w Suwałkach.

n Ogólnopolski zlot morsów, zimowe bie-
ganie, dyskoteka na lodowisku oraz spotka-
nie z podróżnikami – to największe atrakcje 
siódmej edycji „Stacji Pogodne Suwałki”.

n 28 stycznia podczas 32 Finału Wielskiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy w Suwałkach 
zebrano rekordową kwotę ponad 233 tys. zł. 
Pieniądze zbierano na zakup sprzętu do dia-
gnozowania i rehabilitacji chorób płuc pa-
cjentów na oddziałach pulmonologicznych.

luty

n 1 lutego Stowarzyszenie „Pełnia” zain-
augurowało działalność Klubu Seniora na 
Osiedlu Północ przy ul. F. Chopina 6A.

n 10 lutego na gali w Suwałki Arenie na-
grody Prezydenta Miasta Suwałk „Włócz- 
nie Jaćwingów” otrzymali: Mirosława 
Krymska, Żłobek Miejski, Park Naukowo-
Technologiczny Polska-Wschód, Areszt 
Śledczy i Bank Spółdzielczy w Suwałkach 
(„Włócznia Jaćwingów” z diamentem).

n W połowie lutego rozpoczęła się kam-
pania przed wyborami samorządowymi.

n 20 lutego przez kilka godzin na suwal-
skich ulicach protestowali rolnicy.

Minął rok 2024
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dyŻury radnycH
W każdy wtorek w godz. 15:30-17 w pok. 146 Urzędu Miejskiego można spotkać się 

z suwalskimi radnymi i przekazać im swoje uwagi i pomysły.
We wtorek 14 stycznia zapraszają Tadeusz Czerwiecki z Klubu Radnych Prawo  

i Sprawiedliwość i Zbigniew De-Mezer z Klubu Radnych „Razem dla Suwałk”. Natomiast 
21 stycznia na Suwalczan czekają Wojciech Fałtynowicz i Grzegorz Gorlo z Klubu 
Radnych „Razem dla Suwałk”. Na spotkanie z radnymi 28 stycznia zapraszają Grzegorz 
Izbicki i Jacek Juszkiewicz obaj z Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość.

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wyznaczony przez niego 
wiceprzewodniczący przyjmuje interesantów w każdy poniedziałek, od 15:30 do 17  
w pokoju 145 na pierwszym piętrze Urzędu Miejskiego.

poszukiwanie  pieniędzy 
w  MiniSterStwie

Prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz rozmawiał w Warszawie z sekretarzem stanu  
w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej Jackiem Karnowskim o budowie zachod-
niej (miejskiej) obwodnicy Suwałk. To droga, która miałaby połączyć ulice: Tysiąclecia 
Litwy i I. Krasickiego. Prezydent Suwałk chce znaleźć środki na sfinansowanie inwesty-
cji z funduszy Unii Europejskiej. 

– Zdaniem Ministra moja propozycja wpisania tej inwestycji do kontraktu progra-
mowego będzie trudna do zaakceptowania ze względu na ograniczone środki finan-
sowe. Zaproponował, żeby w oparciu o środki z obecnej perspektywy finansowej UE 
sfinansować przygotowanie projek-
tu i dokumentacji, a z nowego okre-
su programowania UE, czyli po 2027 r.  
przeprowadzić budowę tej obwod-
nicy. Czekają nas teraz rozmow y  
z Zarządem Województwa Podlaskie- 
go na temat sposobu realizacji pomy-
słu Ministra – poinformował prezydent 
Cz. Renkiewicz.

Od prawej wiceminister Jacek Karnowski, 
prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz i poseł Jacek Niedźwiedzki

kasa  dla  szpitala 
Będzie modernizacja i doposażenie Szpitalnego Oddziału Ratunkowego oraz 

Pracowni Bronchoskopii i Endoskopii w suwalskim Szpitalu Wojewódzkim im. dr. L. Ry- 
dygiera.  A wszystko dzięki dotacji z budżetu województwa w kwocie blisko 970 tys. zł. 

Dzięki wsparciu SOR w suwal-
skim szpitalu poprawi się jakość  
i dostępność do udzielanych świad-
czeń w pracowniach endoskopii, la-
boratorium oraz pracowni diagno-
styki obrazowej. Kupiony zostanie 
niezbędny sprzęt i aparatura me-
dyczna, tj. USG, RTG, kardiomonito-
ry, zestawy endoskopowe czy sto-
ły zabiegowe. Dodatkowo szpital 
otrzyma dotację na adaptację i wy-
posażenie pomieszczeń w Pracowni 
Bronchoskopii, która odgrywa kluczową rolę w diagnostyce i leczeniu schorzeń układu 
oddechowego. Modernizacja będzie polegać m.in. na wymianie istniejących sufitów, 
wyburzeniu otworów drzwiowych, wymianie okładzin ściennych i podłogowych, wy-
mianie stolarki drzwiowej, wykonaniu robót elektrycznych oraz instalacji wentylacyjnej.  
W ramach dofinansowania zaplanowano również zakup nowego videoduodenoskopu 
do Pracowni Endoskopii, w której wykonywanych jest wiele badań, pozwalających na 
pozyskanie materiału do dalszej diagnostyki.



9.01.2025 

DwuTygoDnik SuwalSki

5

Marzec

n 1 marca Państwowa Szkoła Muzyczna 
I i II stopnia obchodziła jubileusz 50-lecia 
działalności.

n Na początku marca Państwowy Instytut 
Geologiczny z wykorzystaniem helikopte-
ra  prowadził badania geofizyczne złóż me-
tali na Suwalszczyźnie. 

n Po konkursach dyrektorami przedszko-
li ponownie zostały: Danuta Palczewska 
(Przedszkole nr 4), Iwona Łazarska (Przed- 
szkole nr 6), Elżbieta Słowikowska (Przed- 
szkole nr 10).

kwiecień

n 7 kwietnia Suwalczanie wybrali no-
wych radnych. Najwięcej głosów uzyskał 
komitet wyborczy „Razem dla Suwałk – 
Czesław Renkiewicz” – 40,47% głosów, co 
przełożyła się na 12 mandatów radnych. 
Mandaty radnych zdobyły jeszcze komi-
tety wyborcze: Prawo i Sprawiedliwość – 8 
oraz „Wspólne Suwałki” – 3. Pozostałe komi-
tety wyborcze: Konfederacja i Bezpartyjni 
Samorządowcy oraz „Koalicja dla Suwałk” 
nie uzyskały mandatów radnych. Do dru-
giej tury wyborów na Prezydenta Miasta 
Suwałki weszli: Czesław Renkiewicz i Jacek 
Juszkiewicz. W wyborach do Sejmiku 
Wojewódzkiego najwięcej Suwalczan za-
głosowało na Prawo i Sprawiedliwość i Ce- 
zarego Cieślukowskiego (Trzecia Droga).

n Prokuratorem Okręgowym w Suwałkach 
została Aneta Górnicka-Piskorska.

n 21 kwietnia drugą turę wyborów na 
Prezydenta Miasta Suwałk wygrał Czesław 
Renkiewicz, który uzyskał 65,68% głosów.

n Cezary Cieślukowski został prezesem 
Suwalskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej.

n 24 kwietnia spotkali się suwalscy rad-
ni na ostatniej sesji w najdłuższej kaden-
cji samorządu, która trwała od 2018 do 
2024 roku.

Minął rok 2024
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wyjątkowy  turniej
Aż 191 926 zł zebrano w czasie XXII Mikołajkowego Turnieju Piłki Nożnej im. Tomka 

Godlewskiego rozegranego 4 stycznia w Suwałki Arenie. Zebrane pieniądze zosta-
ną przeznaczone na leczenie i rehabilitację trzech młodych Suwalczan: Oliwiera 
Krzyżewskiego, Szymona Wijasa oraz Pawła Dydzińskiego. W tym roku na zieloną mu-
rawę w hali sportowo-widowiskowej Suwałki Arena wybiegły cztery zespoły: Drużyna 
Gwiazd Piłkarzy, Suwałki Team, Drużyna Przyjaciół Turnieju oraz Reprezentacja Artystów 
Polskich. W otwarciu turnieju uczestniczyli m.in.: prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz 
oraz  główny organizator wydarzenia Dariusz Mazur. Współorganizatorem turnieju był 
m.in. suwalski Ośrodek Sportu i Rekreacji.

Pierwszego gola turnieju strze-
lił były reprezentant Polski  

i grający dyrektor sportowy 
Wigier Maciej Makuszewski. 

W drużynie Suwałki Team wy-
stąpili też m.in.: pochodząca  

z Suwałk piłkarka Medyka 
Konin Aleksandra Bieryło, 

posłowie Jacek Niedźwiedzki 
i Rafał Siemaszko, mistrz olim-
pijski w podnoszeniu ciężarów 
Szymon Kołecki oraz były pił-

karz i trener Wigier, miejski 
radny Kamil Lauryn

Najlepszymi zawodnikami turnieju zostali zawodnicy RAP Piotr i Paweł Tyburscy, naj-
lepszym strzelcem – Rafał Niżnik, a najlepszym bramkarzem – Grzegorz Jędrzejewski 
znany z programu Turbo Kozak. 

Turniej po raz pierwszy wy-
grała Reprezentacja Polskich 
Artystów, która pokonała 4:3 
Drużynę Gwiazd Piłkarzy 
Polskich. W bramce gwiazd 
piłkarskich znakomicie spisy-
wał były reprezentant Polski 
Maciej Szczęsny

Czasy się zmieniają i największe 
zainteresowanie wśród najmłod-

szych kibiców wywołują już nie 
aktorzy, a ulubieńcy znani z You 

Tube i Facebooka. Prawdziwą 
gwiazdą turnieju okazał się Ku-
bańczyk, czyli raper Jakub Flas, 

który bardzo dobrze radził sobie 
przy mikrofonie, ale również oka-

zał się piłkarskim odkryciem 
na sztucznej murawie

Na rekordową kwotę zebranych ponad 191 tys. zł złożyły się wpływy ze sprzedaży bile-
tów wstępu do hali Suwałki Arena, cegiełki wsparcia oraz z licytacji pamiątek sportowych, 
m.in. rękawic bokserskich z autografami Oleksandra Usyka i Dariusza Michalczewskiego, 
piłek tenisowych z podpisami Igi Świątek i Huberta Hurkacza, koszulek z autografami 
Roberta Lewandowskiego, Nicoli Zalewskiego czy Krzysztofa Piątka, a także dzieł sztu-
ki, w tym grafik Andrzeja Strumiłły. 
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Maj

n 7 maja na pierw-
szej sesji IX kaden-
cji ślubowanie złoży-
li suwalscy radni oraz 
prezydent Suwałk 
Czesław Renkiewicz, 
który zajmuje to sta-
nowisko od 2010 

roku. Przewodniczącym Rady Miejskiej 
wybrano Zdzisława Przełomca, a wiceprze-
wodniczącymi zostali: Anna Ruszewska, 
Jacek Juszkiewicz i Karol Korneluk.

n 7 maja Suwalczanin Cezary Cieślukowski 
z Trzeciej Drogi został przewodniczącym 
Sejmiku Województwa Podlaskiego.

n Biblioteka Publiczna im. M. Konop- 
nickiej zdecydowanym liderem rankingu 
kulturalnych zainteresowań suwalczan 
przygotowanego przez „DwuTygodnik 
Suwalski”. Na kolejnych lokatach upla-
sował się: Suwalski Ośrodek Kultury  
i Muzeum im. M. Konopnickiej.

n Wieczorami i w nocy (z 10 na 11 i 12 ma-
ja) nad suwalskim niebem mogliśmy podzi-
wiać zorzę polarną.

n 18 maja st. kpt Jerzy Netter oficjalnie 
objął stanowisko Komendanta Miejskiego 
Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach.

n 21 maja funkcję Prokuratora Rejo- 
nowego w Suwałkach objęła Małgorzata 
Kozłowska-Szmigiero.

czerwiec

n  1 czerwca nowym Państwowym 
Inspektorem Sanitarnym w Suwałkach 
została Anna Radzewicz.

n 8 czerwca  tłumy suwalczan pojawiły się 
w Bibliotece Publicznej im. M. Konopnickiej 
na Nocy Bibliotek, w czasie której pokazano 
nową suwalska Mediatekę wybudowaną 
przez instruktorki MidiCentrum. Stworzyły 
ją z klocków lego w ciągu 10 dni.
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Od lewej: Wojciech Fałtynowicz, Przemysław 
Turowski, Wioletta Wawrukiewicz, Kamil 
Klimek, Kamil Lauryn, Sylwester Cimochow-
ski, Filip Olszewski i Adam Ołowniuk

Podstawowe z ałożenia budżetu  
na 2025 rok przedstawił prezydent Su- 
wałk Czesław Renkiewicz. Na łamach „Dwu- 
Tygodnika Suwalskiego” szczegółowo za-
prezentowaliśmy je w nr 23 z 2024 r.

Od lewej: Grzegorz Gorlo, Zbigniew De-Me-
zer, Marek Zborowski-Weychman i Mariola 
Karpińska

– To budżet dobry, 
zrównoważony, zbi-
lansowany. To też bu-
dżet rekordowy i pro-
inwestycyjny. Budżet 
nie zakłada wzrostu 
zadłużenia miasta. 

Założyliśmy też podwyżki wynagrodzeń 
dla pracowników zarabiających najniższą 
krajową, ale też i dla tych, którzy zarabia-
ją więcej. Na podwyżki mogą też liczyć na-
uczyciele – powiedział prezydent Czesław 
Renkiewicz.

Rekordowe ponad 776 mln zł docho-
dów i ponad 777 mln zł wydatków. Blisko 
140 mln zł na inwestycje. Ponad 18 mln zł 
na podwyżki dla pracowników miejskich 
i nauczycieli. Tylko 1,3 mln zł deficytu. 
Nadwyżka ponad 20 mln zł na działalno-
ści bieżącej miasta.

– To również rekordowy budżet pod 
kątem dochodów majątkowych, które 
wynoszą prawie 122 mln zł. W sumie 

ze środkami własnymi chcemy zainwe-
stować ponad 146 mln zł. Aplikujemy 
skutecznie o środki z Unii Europejskiej, 
których będzie w przyszłym roku po-
nad 100 mln zł. To olbrzymia praca  
i zasługa Wydziału Rozwoju i Funduszy 
Zewnętrznych – stwierdził prezydent  
Cz. Renkiewicz.

W dyskusji nad projektem budżetu 
udział wzięli: Piotr Rydzewski, Grzegorz 
Gorlo, Jacek Juszkiewicz, Filip Olszewski, 
Karol Korneluk i Jarosław Schabieński. 
Z pełną treścią wypowiedzi wszystkich 
osób zabierających głos można zapoznać 
się w elektronicznym zapisie wideo z ob-
rad RM, który znaleźć będzie można na 
profilu YouTube Miasta Suwałki.

W czasie przedświątecznej sesji harcerze su-
walskiego Hufca ZHP przekazali Betlejem-
skie Światło Pokoju. Od prawej: prezydent 
Czesław Renkiewicz, Karol Korneluk, Jacek 
Juszkiewicz, Zdzisław Przełomiec i Anna Ru-
szewska

Sesję rozpoczęły jasełka przygotowa-
ne przez uczniów Szkoły Podstawowej 
nr 6 pod kierownictwem Małgorzaty 
Słabińskiej. Sesja zakończyła się życze-
niami świątecznymi, modlitwą z udziałem 
moderatora miasta ks. Jaremy Sykulskiego, 
łamaniem się opłatkiem i odśpiewaniem 
kolęd przez radnych.

budżet  suwałk  na  2025  rok
Na ostatNiej sesji w 2024 r. suwalscy radNi miejscy uchwalili 
budżet na 2025 rok. Czternastu z niCh zagłosowało „za”, 
trzeCh wstrzymało się od głosu, CztereCh było przeCiw, 
jedna osoba nie wzięła udziału w głosowaniu.

Od prawej: Jarosław Schabieński, Jarosław 
Kowalewski, Piotr Rydzewski, Grzegorz Izbic-
ki, Andrzej Łuczaj i Tadeusz Czerwiecki
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n  Ignacy Jasionowski został dyrek-
torem Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu 
Drogowego w Suwałkach.

n Alicja Andrulewicz została przewod-
niczącą Rady do spraw Kultury przy 
Prezydencie Miasta Suwałki.

n Edward Dec został przewodniczą-
cym Rady Sportu przy Prezydencie Miasta 
Suwałk.

n 29 czerwca przed rozpoczęciem im-
prezy Odlotowe Suwałki Air Show suwal-
skie lotnisko otrzymało imię gen. bryg. pil. 
Witolda Urbanowicza.

 
liPiec

n Adam Ołów z firmy Cymes został prze-
wodniczącym Rady Gospodarczej przy 
Prezydencie Miasta Suwałk.

n Marta Żybura została prezesem Agencji 
Rozwoju Regionalnego Ares.

n Szkoła Podstawowa im. M. Konopnickiej 
oraz I LO im. M. Konopnickiej ex aequo  
z III LO wygrały IV ranking suwalskich 
szkół sporządzony przez „DwuTygodnik 
Suwalski”.

n Od 11 do 13 lipca po raz siedemnasty  
w Suwałkach królował blues. Po rocznej 
przerwie główna scena festiwalowa powró-
ciła przed ratusz, czyli tam gdzie od począt-
ku Suwałki Blues Festival odbywały się naj-
większe koncerty bluesowe.

n Maria Kołodziejska ponownie wygrała 
konkurs na dyrektora suwalskiej Biblioteki 
Publicznej im. M. Konopnickiej. Będzie nią 
kierowała do końca 2027 roku. 

n Marta Kapusta została dyrektorką 
Żłobka Miejskiego w Suwałkach.

n Od 12 czerwca do 31 lipca trwały kon-
sultacje w sprawie budowy Mediateki,  
w których prawie 87% uczestników ogól-
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zmiana  opłat  za  śmieci
Od 1 stycznia 2025 r. mieszkańcy Suwałk zapłacą więcej za odpady komunalne. 

Wzrosły również progi i kwoty świadczeń w programie osłonowym dla osób samotnych. 
Ci mieszkańcy, którzy zadeklarują prowadzenie kompostownika mogą liczyć na obniże-
nie opłaty o 9 zł miesięcznie.

Podwyżka opłat za odbiór odpadów komunalnych do  
57 zł podyktowana jest rosnącymi kosztami systemu, na 
który składa się przede wszystkim wzrost wynagrodzeń 
osób odbierających śmieci oraz rosnące koszty energii 
elektrycznej i paliw, a także zagospodarowanie odpadów.

nowe Stawki oPłat
Stawka za odbiór odpadów w wysokości 41 zł obowiązy-

wała w Suwałkach od 1 stycznia 2022 r. W 2024 r. koszt sys-
temu odbioru odpadów w mieście to 16 873 000 zł. W tym 

roku może wynieść aż 22 562 460 zł.
Bezpośrednią przyczyną tak drastycznego wzrostu kosztów są przede wszystkim: wzrost 

o ponad 27% kosztu zagospodarowania 1 tony odpadów komunalnych zmieszanych; rosną-
ce koszty związane z odbiorem odpadów komunalnych od mieszkańców oraz z zagospoda-
rowaniem odpadów komunalnych, w tym gwałtowny wzrost zagospodarowania tzw. frakcji 
energetycznej preRDF, która musi zostać spalona; wymogi wynikające z zapisów ustawowych 
np.: ustawa o elektromobilności i paliwach energetycznych, która wprowadza obowiązek zle-
cania wykonania zadań publicznych podmiotowi, którego co najmniej 30% floty pojazdów 
stanowić będą pojazdy zeroemisyjne. Zapis ten wymusza na firmach odbierających odpa-
dy komunalne wymianę taboru i podwyższa koszty ich funkcjonowania.

Wzrost opłat z 41 do 57 zł pozwoli na stabilne finansowanie systemu gospodarki od-
padami w naszym mieście.

PrograM oSłonowy w zakreSie zMniejSzenia wydatków z tytułu 
oPłat za goSPodarowanie odPadaMi koMunalnyMi

Rada Miejska w Suwałkach na wniosek Prezydenta Miasta Suwałki przyjęła Program 
osłonowy w zakresie zmniejszenia wydatków mieszkańców Miasta Suwałk z tytułu opłat 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi na lata 2025-2027. Adresatami Programu są 
osoby, które łącznie spełniają m.in. kryteria: samotnie zamieszkują w lokalu lub domu, do 
którego posiadają tytuł prawny; osiągają dochód poniżej 4 500 zł netto miesięcznie; nie 
korzystają z innych form pomocy uwzględniających zmniejszenie wydatków za odbiór 
odpadów komunalnych.

 gdzie i kiedy złoŻyć wnioSek?
Wnioski o świadczenie pieniężne należy składać w pokoju nr 19 Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Rodzinie w Suwałkach, ul. Filipowska 20, tel. 87 562 89 70. Wnioski można po-
brać w siedzibie MOPR w Suwałkach lub na stronie internetowej: http://mopr.suwalki.pl

PrograM koMPoStownik
Dodatkowo istnieje możliwość obniżenia opłaty za gospodarowanie odpadami ko-

munalnymi o 9 zł miesięcznie w przypadku kompostowania odpadów BIO w przydomo-
wych kompostownikach (dotyczy zabudowy jednorodzinnej). Aby skorzystać z ulgi na-
leży złożyć odpowiednią deklarację w Wydziale Podatków i Opłat, ul. T. Noniewicza 71A  
w Suwałkach.

odbiór tekStyliów
Od 1 stycznia 2025 roku, mieszkańcy naszego kraju zostali zobowiązani do segregacji, 

a samorządy do odbioru selektywnie wydzielonej frakcji odpadów komunalnych – tek-
styliów. W związku z tym ubrania w dobrym stanie, nadające się do dalszego wykorzysta-
nia przez osoby potrzebujące, należy umieszczać w pojemnikach Polskiego Czerwonego 
Krzyża lub dzielić się nimi własnymi siłami.

Natomiast tekstylia nienadające się do dalszego wykorzystania (odpady), w przypadku 
większych ilości, należy dostarczać do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
PSZOK przy ul. Raczkowskiej 150A w Suwałkach a mieszkańcy domów jednorodzinnych 
mogą je wystawiać w workach podczas zbiórki odpadów wielkogabarytowych.

Informacji na ten temat udziela Wydział Gospodarki Komunalnej i Nadzoru 
Właścicielskiego: tel. 87 562 82 07, e-mail: gk@um.suwalki.pl 

Szczegółowe informacje znajdują się na stronie: https://odpady.suwalki.eu/
Materiał przygotowany przez Urząd Miejski w Suwałkach
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nodostępnych konsultacji społecznych  
i aż ponad 93% ankietowanych uczniów 
suwalskich szkół średnich opowiedziało 
się za budową Mediateki.

SierPień

n Od 9 do 11 sierp-
nia Suwalczanie do-
brze bawili się w czasie 
Dni Suwałk. Były kon-
certy muzyczne, para-
da miejska, rozstrzy-
gnięcie bibliotecznego  
konkursu „Limeryki 
latem” oraz zawody 
strongmanów.

n  Ze stanowiska dowódcy 14 Su- 
walskiego Pułku Przeciwpancernego  
im. Marszałka J. Piłsudskiego odwołano 
płk. Krzysztofa Świderskiego.

n Ponad jedna trzecia Suwalczan w wie-
ku 25-34 lat to tzw. gniazdownicy, czyli 
osoby mieszkające z rodzicami, nieposia-
dające współmałżonka i niebędące sa-
mi rodzicami. Tak wynika z zestawienia 
przygotowanego przez Główny Urząd 
Statystyczny. Podobnie jak inni młodzi 
Polacy, Suwalczanie coraz później opusz-
czają rodzinny dom.

wrzeSień

n Od 1 września dr nauk o zdrowiu Mał- 
gorzata Andryszczyk przejęła obowiąz-
ki rektora suwalskiej Państwowej Uczelni 
Zawodowej.

n 2 września otwarto wyremontowaną 
pływalnię wraz z zapleczem szatniowo-sa-
nitarnym przy Szkole Podstawowej nr 10.

n Przez trzy dni kilkuset biegaczy rywa-
lizowało na suwalskich ulicach w impre-
zie „Rozbiegane Suwałki”.

n Jubileusz 60-lecia świętowali pod-
opieczni i pracownicy Domu Pomocy 
Społecznej „Kalina” w Suwałkach.

n  15 września k ilkuset rowerz y-
stów przejechało suwalskim ulicami  
w Europejskim Dniu bez Samochodu.

n 27 września jubileusz 40-lecia ob-
chodziła Szkoła Podstawowa nr 7 im. św. 
Jana Pawła II. 

n  28  w r z e ś n i a  
w okolicach Osied- 
l a  K l a s z t o r n a  
i ul. Sejneńskiej po-
jawiły się spaceru-
jące łosie.
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młodości! ty nad poziomy wylatuj 
W Bibliotece Publicznej odbył się XXIV 

Miejski Konkurs Recytatorski Poezji Adama 
Mickiewicza „Młodości! ty nad poziomy wy-
latuj…”.  Wzięl i  w nim udzia ł  uc zniowie  
z większości suwalskich szkół podstawowych. 
Pierwsze miejsce ex aequo jury przyznało: Mi- 
chałowi Bołtrukanisowi ze Szkoły Podstawowej  
nr 10, Julii Brzęk z SP nr 10 i Zofii Kowalewskiej  
z SP im. M. Konopnickiej. Pełna lista laureatów na 
www.dwutygodniksuwalski.pl 

Konkurs odbywa się co roku z okazji urodzin pol-
skiego wieszcza. A. Mickiewicz przyszedł na świat 
24 grudnia 1798 r. w Zaosiu koło Nowogródka. Organizatorami konkursu były: Biblioteka 
Publiczna im. M. Konopnickiej w Suwałkach oraz Suwalski Oddział Towarzystwa Literackiego 
im. Adama Mickiewicza.

>>

Od lewej twórca konkursu Marek Urba-
nowicz oraz laureaci: Julia Brzęk, Mi-
chał Bołtrukanis i Zofia Kowalewska

8

podziękowania
„DwuTygodnik Suwalski” dziękuje za życzenia świąteczno-noworoczne otrzymane od: 

Przedszkola nr 5 z Oddziałami Integracyjnymi w Suwałkach, Przedsiębiorstwa Wodociągów 
i Kanalizacji w Suwałkach, Powiatu Suwalskiego, Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej  
w Suwałkach Sp. z o.o., firmy Malow, Przedszkola nr 4 z Oddziałem Integracyjnym w Suwałkach, 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach, Przedszkola nr 2 w Suwałkach, Biblioteki Publicznej im. Marii 
Konopnickiej w Suwałkach, Miejskiego Klubu Sportowego Ślepsk Malow Suwałki, Suwalskiej 
Organizacji Turystycznej, Muzeum Okręgowego w Suwałkach, Instytutu Pileckiego, Open 
Doors Polska, Suwalskiego Ośrodka Kultury, Dyrektora Organizacyjnego Festiwalu „Wajda na 
Nowo”, Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Suwałkach, Szpitala Wojewódzkiego 
im. Dr. Ludwika Rydygiera w Suwałkach, Zespołu Szkół Technicznych w Suwałkach, Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego Oddział Regionalny w Białymstoku.

>>

MorderStwo w boŻe narodzenie 
agatHa cHriStie

Boże Narodzenie kojarzy się nam z sielanką, widzianą choćby w komediach 
romantycznych. Jednakże w życiu nie zawsze, a raczej rzadko bywa jak w filmie. 
Nadęte ciotunie i stroskane babcie pytają się młodych, kiedy będzie ślub, albo 
kiedy będą dzieci. Plotkują, uśmiechając się „dobrotliwie” o dalszych członkach 
rodziny, sąsiadach lub znajomych. Wujek oczywiście kolejny raz przesadza ze 
zdrowotną nalewką z malin i bełkotliwie sprzecza się z dziadkiem, która opcja 
polityczna więcej kradnie.

Często zdarza się w rodzinie taka czarna owca, która burzy świąteczną at-
mosferę i niekiedy chciałoby się dać jej pstryczka w ucho lub powiedzieć kilka słów. Ale, 
żeby mordować z zimną krwią...

Tak właśnie dzieje się w „Morderstwie w Boże Narodzenie”. Simeonowi Lee, senioro-
wi rodu ktoś podcina gardło. Zagadkę zabójstwa śledzi i próbuje rozwiązać błyskotliwy 
Herkules Poirot. Wprawdzie przeczytałam tylko kilka pozycji niekwestionowanej królowej 
kryminałów, Agathy Christie, jednak nie spotkałam się w nich z tak jednoznacznym boha-
terem jakim był Simeon Lee. Oszukiwał, zdradzał, by zdobyć fortunę. Uważał, że skoro ma 
i dzieli się z rodziną pieniędzmi, może traktować ją pogardliwie.

Choć święta już za nami, chciałam przypomnieć twórczość Agathy Christie w przeded-
niu rocznicy jej śmierci, 12 stycznia. Kto chce zabawić się w detektywa, musi koniecznie 
zapoznać się z jej kryminałami, w których autorka w efektowny sposób buduje napięcie, 
a podsuwając tropy i wskazówki, raczej myli czytelnika niż przybliża do rozwiązania za-
gadki. A te rozwiązania są jednocześnie zadziwiające i logiczne.

Kamila Sośnicka

BiBliotekarz Poleca
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biblioteka Publiczna iM. Marii konoPnickiej, ul. E. Plater 33A zaprasza:
¿ na wystawę „Romantyzm. Bunt kwiatów przeciw swym korzeniom”, wystawa czynna 

do połowy stycznia 2025 r., budynek Biblioteki przy ul. E. Plater 33A. Wystawa powstała 
dzięki współpracy z Państwową Uczelnią Zawodową w Suwałkach;

¿ wspólnie z Cinema Lumiere w Suwałkach do udziału w akcji „Przeczytaj 
i obejrzyj” – zanim obejrzysz film, wypożycz i przeczytaj książkę. Zdobądź 

kupon zniżkowy na bilety do kina. Kupon „Przeczytaj i obejrzyj” upoważnia do zakupu bi-
letu do kina na film 2D i 3D (w cenie 22 zł). Filmy objęte akcją: „Vaiana 2”, „Sonic 3: Szybki 
jak błyskawica”, „Saint-Exupery. Zanim powstał Mały Książę”, „Kleks i wynalazek Filipa 
Golarza”, „Zima Mamy Mu”, „Dog Man”, „Prosię w kosmosie i Kaczor w opałach”.

SuwalSki ośrodek kultury zaprasza na:
¿ spotkanie z cyklu Podróże z Pasją – Afganistan pod rządami Talibów. Historia podró-

ży kobiety. Opowieść Katarzyny Rozmysłowicz – 10.01, godz. 17, Kawiarenka Artystyczna, 
ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿ Kolędowanie z Suwałki Gospel Choir oraz Gospel Kids – 13.01, godz. 18, Kawiarenka 

Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿ Opera Rara wino, kobiety i śpiew – muzyczna opowieść o Giacomo Puccinim w stule-

cie śmierci – 14.01, godz. 17, Kawiarenka Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿ Galę Noworoczną „Sopranissimo” – 17.01, godz. 19, Sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 5,  

bilety 50 zł. To pierwsze spotkanie w 2025 roku z Suwalską Orkiestrą Kameralną pod dyrek-
cją Kazimierza Dąbrowskiego. Na scenie zaprezentują się trzy sopranistki: Joanna Horodko, 
Agnieszka Adamczak oraz Agnieszka Sokolnicka;
¿ kabaret Smile „Contra” – 18.01, godz. 16 i 19, Sala im. Andrzeja Wajdy, ul. Jana Pawła II 5
¿  spektakl taneczny „Alicja w Krainie Czarów” – 23.01, godz. 17, Sala im. A. Wajdy,  

ul. Jana Pawła II 5, bilety 40 zł, zniżki z Suwalską Kartą Mieszkańca;
¿ Moje Krajobrazy, miejsca i przestrzenie – wystawa Jarosława Józefa Jasińskiego – 

Galeria Sztuki Chłodna 20;
¿ wystawę „Pablo w obiektywie” Pawła Chocieszyńskiego – Galeria Sztuki Stara Łaźnia;
¿ wystawę „Górski pejzaż” Valerii Fursy – Galeria Jednego Obrazu.

MuzeuM iM. M. konoPnickiej, ul. T. Kościuszki 31 zaprasza na:
¿ wystawę stałą „Pieśń o domu” poświęconą życiu i twórczości Marii Konopnickiej;
¿ wystawę „Konopnicka dzieciom. Krasnoludki i nie tylko…”. Wystawy czynne od wtor-

ku do piątku.
MuzeuM okręgowe, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza:

¿ Wstęp na wystawy stałe wtorek-piątek w godz. 8-16, sobota-niedziela w godz. 9-17 
(w niedzielę wstęp bezpłatny tylko na ekspozycje stałe).

black Pub koMin, ul. E. Plater 1 zaprasza na:
¿ koncert PIAHu – 17.01, godz. 20:30. Bilety: przedsprzedaż 30 zł w dniu koncertu 40 zł 

(Kupbilecik – https://kbq.pl/147330);
¿ koncert No Logo – 24.01, godz. 20. Bilety: przedsprzedaż 50 zł, w dniu koncertu 70 zł.

reStauracja rozMarino, ul. T. Kościuszki 75 zaprasza na:
¿ koncert COCHISE – 10.01, godz. 21;
¿ Świąteczny koncert SHAMROCK – 17.01, godz. 19.
Bilety do nabycia na stronie: www.bilety24.pl

ul. gen. J. Dwernickiego 15, lok. 301, zaprasza na filmy:
– od 10 stycznia – „Kleks i wynalazek Filipa Golarza” (fantasy), 

„Babygirl” (romans);
– 15 stycznia – „Kiedy nadchodzi jesień” (dramat, obyczajowy) – 

film wyświetlany w cyklu babskie wieczory;
– od 17 stycznia – „Kompletnie nieznany” (dramat, biograficzny), 

„Wolfman” (horror);
– 19 stycznia – „Andre Rieu. Srebrno-złoty koncert gwiazdkowy”;
– 21 stycznia – „Dziewczyna z igłą” (dramat) – film wyświetlany w cyklu kino konesera.

ZaprosZenia suwalskie

kino

Minął rok 2024

Ciąg dalszy na str. 10

Październik

n  3 i 4 października w suwalskim 
Muzeum Okręgowym odbył się II Zlot 
Rodzin Wierusz-Kowalskich.

n Otwarto ul. gen. Ryszarda Kuklińskie- 
go, dopełniającą drogę łączącą południe 
z północą Suwałk. Tworzą ją m.in.: 2 tu-
nele pod torami, 5 rond, 1 most – w su-
mie 5 km drogi.

n Anna Szulc została pełnomocnikiem 
Prezydenta Miasta Suwałk do spraw mło-
dzieży.

n Na uroczystej gali 41 wyróżniają-
cych się nauczycieli otrzymało nagrody 
Prezydenta Miasta Suwałk z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej.

n 25 października jubileusz 25-lecia  
działalności obchodził Uniwersytet 
Trzeciego Wieku w Suwałkach.

liStoPad

n 4 listopada w Szkole Podstawowej nr 4 
im. ks. K. Hamerszmita otwarto nowy bu-
dynek dydaktyczny z 12 salami, halą spor-
tową i boiskami.

n 5 listopada płk Paweł Gandera prze-
jął obowiązki dowódcy 14 Suwalskiego 
Pułku Przeciwpancernego im. Marszałka  
J. Piłsudskiego.

n 7 listopada ukazał się trzechsetny 
„DwuTygodnik Suwalski”.

n 8 listopada jubileusz 35-lecia ob-
chodziła Szkoła Podstawowa nr 10  
im. Olimpijczyków Polskich.

n 11 listopada na pl. Marszałka J. Pił- 
sudskiego Suwalczanie obchodzili 106 
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wydarzenia SPortowe
rocznicę odzyskania niepodległości przez 
Polskę. Dzień wcześniej o godz. 19:18 bli-
sko 400 biegaczy i sympatyków nordic 
walking wystartowało w V Suwalskim 
Biegu Niepodległości.

n 12 listopada na pierwszym posiedzeniu 
spotkała się suwalska Rada Kobiet, której 
przewodniczącą została Alicja Węsierska-
Kwiecień.

n 12 listopada suwalskie Przedsiębiorstwo 
Gospodarki Odpadami i Instal Warszawa 
podpisali umowę na budowę spalarni  
w Suwałkach. Wartość kontraktu to ponad 
220 mln zł. To największa inwestycja w hi-
storii Suwałk.

n 14 listopada w SOK obchodzono Dzień 
Seniora. Było podsumowanie Suwalskiej 
Olimpiady Seniora, różne porady i badania 
adresowane do seniorów oraz piąte arty-
styczne spotkanie pokoleń. 

n 18 listopada ppłk Adam Olszewski prze-
jął obowiązki szefa Wojskowego Centrum 
Rekrutacji w Suwałkach.

n 25 listopada otwarto po przebudo-
wie ul. Wojska Polskiego II w strefie prze-
mysłowej.

n Phm Karolina Miller z suwalskiego Hufca 
ZHP zwyciężyła w kategorii skuteczny wy-
chowawca w plebiscycie instruktorskim 
„Uskrzydleni”.

grudzień

n 3 grudnia w czasie Podlaskiej Gali Wo- 
lontariatu nagrodzono wyróżniających się  
wolontariuszy, wśród których znaleźli się  
Suwalczanie: Kalina Małyszko, Julia Tarasz- 
kiewicz, Wiktoria Olszewska, Przemysław 
Bobowicz, Nikola Tatarczuk i Krzysztof 
Masłowski.

n 12 grudnia na pierwszej sesji spotka-
ła się nowa Młodzieżowa Rada Miasta 
Suwałki. Jej przewodniczącym został 
Kamil Zyskowski.

n 18 grudnia Minister Sprawiedliwości od-
wołał sędziego Jacka Przyguckiego z funk-
cji prezesa Sądu Okręgowego w Suwałkach. 

n 20 grudnia Rada Miejska uchwaliła bu-
dżet Suwałk na 2025 rok.

n 22 grudnia Wigilia Miejska odbyła się  
w hali OSiR. Były życzenia, łamanie się 
opłatkiem, a na stołach pojawiły się tra-
dycyjne potrawy.

Minął rok 2024
zMienny ślePSk Malow

Dwie porażki i zwycięstwo – taki jest bilans meczów Ślepska Malow w PlusLidze ro-
zegranych w okresie świąteczno-noworocznym. Najpierw suwalska drużyna przegrała 
1:3 (25:22, 16:25, 18:25, 29:31) z AZS Indykpol w Olsztynie. Również porażką zakończył się 
mecz rozegrany przed Nowym Rokiem w Suwałki Arenie. Ślepsk Malow wyraźnie prze-
grał 0:3 (21:25, 24:26, 22:25) ze Stilonem Gorzów. 

Siatkarze Ślepska Malow znacznie lepiej 
rozpoczęli nowy 2025 rok. W gdańskiej Ergo 
Arenie wygrali 3:0 (25:21, 25:21, 25:23) z Treflem. 
Najlepszym zawodnikiem meczu wybrano 

Bartosza Filipiaka. Na pozytywne oceny zasłużyła cała drużyna, a zwłaszcza rozgrywa-
jący Matias Sanchez i przyjmujący Antoni Kwasigroch.

Po 19 kolejkach Ślepsk Malow z dorobkiem 26 pkt zajmuje dziesiątą lokatę w tabeli 
PlusLigi. W kolejnym meczu 12 stycznia (niedziela) o godz. 20:30 biało-niebiescy zmie-
rzą się w Suwałki Arenie z PGE Skrą Bełchatów.

gwiazdkowy turniej PiłkarSki
Młodzi piłkarze Rona 03 Ełk wygrali Gwiazdkowy 

Turniej Piłki Nożnej – rocznik 2016 i młodsi rozegrany  
w Suwałki Arenie. Trzecie miejsce zajęli piłkarze  
z Akademii Piłkarskiej Wigry Suwałki – Niebieskie. W tur-
nieju rywalizowało 8 drużyn z: Ełku, Olecka, Białegostoku, 
Wilna i Suwałk. Nagrodę fair play otrzymał zespół AP 
Wigry Suwałki – Młode.

Skb  w złocie
Pod koniec ubiegłego roku zawodnicy Suwalskiego 

Klubu Badmintona zdobyli dwa złote medale w Klubowych 
Mistrzostwach Polski rozegranych w Białymstoku. Pierwszy zło-
ty medal zawodnicy SKB zdobyli w kategorii młodzieżowców. 
Pokonali zespoły: UKS Hubal Białystok, UKS Unię Bieruń oraz KS 
Chojnik Jelenia Góra. Drugi złoty medal zdobyli juniorzy SKB, 
którzy w finale pokonali zespół Hubala Białystok 3:2.  Fot. SKB

Medale badMintoniStów aMatorów
Badmintoniści ze stowarzyszenia Aktywni Suwalczanie bardzo dobrze zaprezento-

wali się w Mistrzostwach Białegostoku Amatorów w badmintonie. Piotr Kupich wygrał 
rywalizację singlistów w kategorii B, a wspólnie z Tomaszem Groszem w tej samej kate-
gorii wywalczył drugie miejsce wśród deblistów. T. Grosz zajął również czwarte miejsce 
w grze mieszanej wraz z Natalią Radziszewską.

W pierwszym secie meczu w Gdańsku 
Antoni Kwasigroch swoimi trudnymi 
serwami sprawiał dużo kłopotów siatkarzom Trefla, 
co odwróciło losy tego meczu

W nie najlepszych nastrojach 2024 
rok zakończyli kibice Ślepska 

Malow. Ich zespół po jednym z naj-
słabszych w sezonie meczów prze-

grał z rywalem zajmującym niższe 
miejsce w tabeli PlusLigi

Fot. AP Wigry
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W tym roku minie pół wieku od utworzenia województwa 
suwalskiego. Czasy wojewódzkie to był jeden z najlepszych 
i najszerzej opisanych okresów w dziejach Suwałk. Ale przed  
50-ciu laty, w końcówce 1974 roku Suwalczanie mieszkali jeszcze 
w mieście powiatowym. To z kolei czas mało opisany i przez to 
prawie zapomniany. To zaskakujące, ale wiemy znacznie więcej 
o XIX-wiecznych Suwałkach, czy o jednostkach wojskowych sta-
cjonujących w naszym mieście w okresie międzywojennym niż  
o Suwałkach z lat 50 i 60-tych XX wieku. Zachowało się trochę 
zdjęć i wspomnień osób, których jest coraz mniej wśród nas. 
Próbuje to zmienić Pracownia Digitalizacji i Historii Mówionej 
suwalskiej Biblioteki Publicznej im. M. Konopnickiej, która udo-
stępnia w internecie relacje świadków historii. W tym roku opu-
blikowano też niezwykle interesujący i unikatowy opis grodu 
nad Czarną Hańczą sprzed sześćdziesięciu i siedemdziesięciu 
lat we wspomnieniach Przemysława Antoniewicza. Ukazały się 
one w książce „Kompleksowa Ekspedycja Jaćwieska. Biografia 
i dziedzictwo” pod redakcją Małgorzaty Karczewskiej, Macieja 
Karczewskiego, Mirosława J. Hoffmanna i Bogdana Radzickiego 
wydanej przez Ośrodek Badań Europy Środkowo-Wschodniej. 

obiektywny świadek HiStorii
Wspomnienia P. Antoniewicza są szczególnie cenne, bo zapi-

sał je człowiek, który nie mieszkał i nie mieszka tutaj. Może zatem  
w miarę obiektywnie opisać ówczesną Suwalszczyznę i Suwałki. 
P. Antoniewicz jest synem kierownika naukowego Kompleksowej 
Ekspedycji Jaćwieskiej Jerzego Antoniewicza. Przyjeżdżał na 
Suwalszczyznę przez dziesięć lat w latach 50 i 60-tych, gdy je-
go ojciec prowadził prace wykopaliskowe m.in. na cmentarzysku  
w Szwajcarii na obrzeżach Suwałk. Spędzał tu wiele czasu i uważ-
nie obserwował życie mieszkańców naszego regionu.

Suwalczan Życie codzienne
P. Antoniewicz twierdzi, że w połowie lat 50-tych na Su- 

walszczyźnie wciąż pamiętano o terrorze stalinowskim w pierw-
szych powojennych latach i mieszkańcy naszego regionu byli 
wyjątkowo ostrożni w wyjawianiu własnych opinii na temat ak-
tualnych wydarzeń. Napisał m.in. „Takie nastroje społeczne od-
różniały ten region negatywnie od klimatu popaździernikowych 
zmian (w 1956 r.), odczuwanego wówczas i wykorzystywanego 
pozytywnie przede wszystkim w dużych miastach Polski central-
nej.” I niewiele się zmieniło w Suwałkach i na Suwalszczyźnie wła-
ściwie do 1980 r. i powstania NSZZ „Solidarność”.

Suwalczanie w 1959 roku na skrzyżowaniu ulic Chłodnej i T. Nonie-
wicza

Fot. T. Smagacza ze zbiorów Archiwum Państwowego w Suwałkach

W latach 50 i 60-tych ludzie na ulicach miasta ubrani byli bardzo 
ubogo. Dominował kolor szary, a odzież często była mocno zużyta. 
Nowinki mody damskiej do Suwałk trafiały z Augustowa. Chociaż 
było to nieco mniejsze miasto od Suwałk, ale ze względu na przy-
jazdy letników do grodu nad Nettą wszelkie nowości ze świata ze-
wnętrznego najpierw trafiały właśnie tam. Pod koniec lat 60-tych 
Suwałki miały nieco ponad 25 tys. mieszkańców, a Augustów ok. 
20 tys. Właściwie na całej Suwalszczyźnie, poza Augustowem  
i częściowo Suwałkami, nie było żadnych restauracji. Co ciekawe 
Suwalczanie w jatkach mięsnych i w sklepach najchętniej kupo-
wali wówczas tłustą wieprzowinę. Chude mięso nie cieszyło się 
dużym zainteresowaniem. 

w PoSzukiwaniu Pracy
W latach 50 
i 60-tych nie-
zwykle ważne 
były suwal-
skie jarmar-
ki i targi, na 
które zjeżdżali 
mieszkańcy  
z całego regio-
nu. Targ przy 
ul. T. Nonie-
wicza w la-
tach 1946-48 

Fot. Jan Bułhak ze zbiorów Muzeum Historii Fotografii im. W. Rzewuskiego w Krakowie

Niewiele było zakładów pracy, takich jak: przemysłowa tu-
czarnia drobiu, browar czy kamieniołomy drogowe na Papierni. 
Suwalczanki najczęściej pracowały w systemie pracy nakładczej 
np. jako krawcowe. Mężczyźni znajdowali pracę w miejscowych, 
państwowych firmach budowlanych, bo w tym czasie zaczęto sta-
wiać pierwsze bloki mieszkalne w Suwałkach. Wielu Suwalczan 
pracowało też w dużych tartakach państwowych w Płocicznie  
i Augustowie oraz przy wyrębie lasów. 

Pierwszy duży zakład 
przemysłowy po II woj-

nie światowej w po-
wiatowych Suwałkach 

oddano do użytku 
dopiero w 1965 r. 

Były to Zakłady Płyt 
Wiórowych 

Fot. Tadeusza Smagacza 
ze zbiorów Archiwum 

Państwowego w Suwałkach

Według P. Antoniewicza w powiatowych Suwałkach brakowa-
ło pracy, zwłaszcza dla absolwentów szkół średnich i wyższych. 
Nic dziwnego, że młodzi wykształceni Suwalczanie poszukiwali 
pracy w innych regionach Polski. Zresztą, tak było niemalże przez 
całe dzieje grodu nad Czarną Hańczą do czasów współczesnych. 
Taka jest specyfika miast podobnych do Suwałk.

Do wspomnień o powiatowych Suwałkach jeszcze powróci-
my, gdyż w połowie tego roku minie 50 lat od utworzenia woje-
wództwa, którego stolicą zostały Suwałki.

50 lat województwa suwalskiego – powiatowe suwałki
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Prezydent MiaSta Suwałk działając na podstawie art. 35 
ust.1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodarce nieruchomościa-
mi (Dz.U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.) podaje do publicznej wiadomo-
ści, że w dniu 17 grudnia 2024 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w 
Suwałkach, przy ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony 
został na okres 21 dni (od 17.12.2024 r. do 07.01.2025 r.) wykaz lo-
kali stanowiących własność Miasta Suwałk przeznaczonych do sprze-
daży w drodze bezprzetargowej na rzecz najemców (Zarządzenie 
Prezydenta Miasta Suwałk Nr 456/2024 z dnia 17 grudnia 2024 roku). 
 315/2024

obwieSzczenie Prezydenta Miasta Suwałk
Zgodnie z art. 11d ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szcze-

gólnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w za-
kresie dróg publicznych (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 311) oraz art. 10 
§ 1 i art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. K.p.a. (tekst jed-
nolity Dz. U. z 2024 roku poz. 572) zawiadamiam, iż Prezydent 
Miasta Suwałk, wydał na wniosek Prezydenta Miasta Suwałk, 
właściwego zarządcy drogi, z dnia 30.10.2024 r. (data wpływu 
do tut. organu 04.11.2024 r.), znak: I.7011.10.1.2024.RR, decyzję 
nr 3/2024 z dnia 20 grudnia 2024 r. w sprawie zatwierdzenia 
projektu budowlanego i udzielenia zezwolenia na realizację 
inwestycji drogowej polegającej na rozbudowie, przebudo-
wie i budowie drogi publicznej ul. S. Batorego z sieciami infra-
struktury technicznej w Suwałkach w zakresie robót budow-
lanych obejmujących: 

– budowę nowej jezdni szer. 6,0 m jako przedłużenie ul. 
Batorego o nawierzchni z kostki brukowej na obciążenie ru-
chem KR 2;

– budowę drogi dla pieszych o nawierzchni z kostki be-
tonowej;

– budowę zjazdów o nawierzchni z kostki betonowej;
– budowę przykanalików oraz studni chłonnych;
– budowę sieci wodociągowej z hydrantem;
– budowę oświetlenia ulicznego z ustawieniem latarni 

oświetleniowych;
– budowę kanału technologicznego;
– zagospodarowanie zielenią – wycinka istniejących drzew 

i krzewów, wykonanie trawników;
– budowę skarpy,
oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytu-

owane poza rozbudowywanym i projektowanym pasem dro-
gowym drogi gminnej (czasowe zajęcie terenu) w zakresie:

1) budowy lub przebudowy innych dróg publicznych:
a) przebudowa pasa drogowego ul. Grunwaldzkiej w za-

kresie:
– odtworzenie drogi dla rowerów i drogi dla pieszych po 

robotach instalacyjnych (dz. nr 30261/1),
b) przebudowa pasa drogowego ul. Batorego w zakresie:
– budowa drogi dla pieszych (dz. nr 30261/6, 30260/11),
– budowa jezdni (dz. nr 30261/6),
– zagospodarowanie zielenią urządzoną (dz. nr 30261/6),
– odtworzenie drogi dla pieszych (dz. nr 30261/6),
c) przebudowa pasa drogowego ul. 7KD na dz. nr 30259/26, 

30259/24, 30259/8, 30259/7, 30258/35, 30281/1, 30255, 
30257/24, 30257/25, 30256/1 w zakresie:

– budowa jezdni o szer. 6,0 m o nawierzchni z kostki bru-
kowej na obciążenie ruchem KR 2 (dz. nr 30259/24, 30258/35, 
30257/24, 30255, 30281/1, 30259/7),

– budowa drogi dla pieszych (dz. nr 30259/26, 30259/24, 
30259/8, 30258/35, 30257/24, 30255, 30281/1, 30259/7, 
30256/1),

– budowa opaski o nawierzchni z kostki betonowej (dz. nr 
30259/24, 30258/35, 30257/24),

– budowa 12 miejsc postojowych dla samochodów (1 sta-
nowiska dla osób niepełnosprawnych o wym. 3,6 x 5,0 m i 11 
stanowisk dla samochodów osobowych o wym. 2,5 x 5,0 m) 
(dz. nr 30259/24, 30258/35, 30257/24),

– budowa skarpy umocnionej trawą i prefabrykatami be-
tonowymi (dz. nr 30259/26, 30259/24, 30258/35, 30257/24, 
30281/1),

– budowa barier chodnikowych przy umocnionej skar-
pie prefabrykatami betonowymi (dz. nr 30259/26, 30259/24, 
30258/35, 30257/24),

– zagospodarowanie zielenią (dz. nr 30259/26, 30259/24, 
30259/8, 30259/7, 30257/24, 30255, 30281/1).

2) budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu:
a) budowa odcinka sieci wodociągowej (dz. nr 30261/1 

i 30261/6),
b) budowa odcinka kablowej linii oświetleniowej z usta-

wieniem latarni (dz. nr 30261/6, 30259/7, 30259/8, 30259/24, 
30258/35, 30257/24, 30257/25, 30256/1), 

c) budowa odcinka kanału technologicznego (dz. nr 
30261/6, 30259/26, 30259/7, 30259/8, 30259/24, 30258/35, 
30257/24),

d) budowa odcinka sieci kanalizacji deszczowej (dz. nr 
30255, 30281/1) oraz przykanalików i wpustów deszczowych 
(dz. nr 30258/35, 30281/1, 30255),

e) rozbiórka odcinka kablowej linii oświetleniowej (dz. nr 
30256/1, 30257/25, 30257/24, 30258/35, 30259/24),

3) budowy lub przebudowy zjazdów, dróg dla pieszych:
a) wysokościowe dowiązanie drogi dla pieszych i zjazdów 

(dz. nr 30259/16, 30259/17, 30259/20, 30259/28),
4) wycinki drzew i krzewów:
a) wycinka drzew i krzewów na dz. nr 30281/1, 30257/24.
Inwestycja jest zlokalizowana na nieruchomości oznaczo-

nej działkami nr: 30269/2, 30269/3 (działki w całości przezna-
czone do przejęcia pod rozbudowywany, przebudowywa-
ny i budowany pas drogowy) oraz w części na działkach nr: 
30269/13, 30269/14, 30280/2 (obręb 0003, Miasto Suwałki),

oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytu-
owane poza projektowanym pasem drogowym ww. ulicy w za-
kresie budowy lub przebudowy innych dróg publicznych, bu-
dowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu, budowy lub 
przebudowy zjazdów, drogi dla pieszych oraz wycinki drzew i 
krzewów (czasowe zajęcie terenu) na nieruchomościach ozna-
czonych działkami o nr: 30261/1, 30261/6, 30260/11, 30259/16, 

30259/17, 30259/20, 30259/28, 30259/26, 30259/24, 30259/8, 
30259/7, 30258/35, 30281/1, 30255, 30257/24, 30257/25, 
30256/1 (obręb 0003, Miasto Suwałki), według obowiązujące-
go katastru nieruchomości.

Numery działek podlegających podziałowi: 30269/13, 
30269/14, 30280/2 (obręb nr 0003, Miasto Suwałki).

Numery działek, po podziale, wchodzące w granice pro-
jektowanego pasa drogowego drogi: 30269/15, 30269/17, 
30280/3 (obręb nr 0003, Miasto Suwałki), według załączone-
go projektu podziału.

Numery działek, po podziale, leżące poza projektowanym 
pasem drogowym: 30269/16, 30269/18, 30280/4 (obręb nr 
0003, Miasto Suwałki), według załączonego projektu podziału. 

Numery działek, w całości wchodzące w granice projekto-
wanego pasa drogowego drogi: 30269/2, 30269/3 (obręb nr 
0003, Miasto Suwałki).

Inwestycja po zatwierdzeniu projektu podziału w całości 
zlokalizowana jest na nieruchomości oznaczonej działkami 
nr: 30269/15, 30269/17, 30280/3, 30269/2, 30269/3 (obręb nr 
0003, Miasto Suwałki) 

oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytu-
owane poza projektowanym pasem drogowym ww. ulicy w za-
kresie budowy lub przebudowy innych dróg publicznych, bu-
dowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu, budowy lub 
przebudowy zjazdów, drogi dla pieszych oraz wycinki drzew i 
krzewów (czasowe zajęcie terenu) na nieruchomościach ozna-
czonych działkami o nr: 30261/1, 30261/6, 30260/11, 30259/16, 
30259/17, 30259/20, 30259/28, 30259/26, 30259/24, 30259/8, 
30259/7, 30258/35, 30281/1, 30255, 30257/24, 30257/25, 
30256/1 (obręb 0003, Miasto Suwałki), według obowiązujące-
go katastru nieruchomości. 

Działki objęte podziałem przejmowane pod pas drogo-
wy drogi gminnej: 

Obręb nr 0003 Miasto Suwałki:
– 30280/2 o pow. 3,7592 ha dzielona na działki: 30280/3 o pow. 

0,0066 ha (przeznaczona pod drogę gminną) i 30280/4 o pow. 
3,7526 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 30269/13 o pow. 0,0918 ha dzielona na działki: 30269/15 o 
pow. 0,0013 ha (przeznaczona pod drogę gminną) i 30269/16 
o pow. 0,0905 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 30269/14 o pow. 10,5977 ha dzielona na działki: 30269/17 o 
pow. 0,2753 ha (przeznaczona pod drogę gminną) i 30269/18 
o pow. 10,3224 ha (w dotychczasowym władaniu),

zgodnie z zatwierdzonym projektem budowlanym.
Z decyzją tą strony mogą zapoznać się w Wydziale 

Architektury i Gospodarki Przestrzennej Urzędu Miejskiego 
w Suwałkach, 16-400 Suwałki, ul. A Mickiewicza 1, pok. 140. 

Dzień publicznego ogłoszenia: 9 stycznia 2025 r. 316/2024

Prezydent MiaSta Suwałk działając na podstawie art. 35 
ust.1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościa-
mi (Dz.U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.) podaje do publicznej wiadomo-
ści, że w dniu 24 grudnia 2024 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Suwałkach, przy ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszo-
ny został na okres 21 dni (od 24.12.2024 r. do 14.01.2025 r.) wy-
kaz nieruchomości stanowiącej własność Miasta Suwałk przeznaczo-
nej do sprzedaży na rzecz użytkownika wieczystego (Zarządzenie 
Prezydenta Miasta Suwałk Nr 463/2024 z dnia 24 grudnia 2024 roku). 
 317/2024

Wydawca: biblioteka Publiczna im. Marii konopnickiej w Suwałkach, ul. Emilii Plater 33A, e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, 
www.dwutygodniksuwalski.pl znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Wydawca zastrzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca nie ponosi odpowiedzialności.

Prezydent MiaSta Suwałk działając na podstawie art. 35 
ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomo-
ściami (Dz.U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.) podaje do publicznej wia-
domości, że w dniu 30.12.2024 r. w siedzibie urzędu Miejskiego 
w Suwałkach, przy ul. a. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wy-
wieszony został na okres 21 dni (od 30 grudnia 2024 r. do 13 
stycznia 2025 r.) wykaz nieruchomości gruntowych stanowiących 
własność Miasta Suwałki przeznaczonych do dzierżawy na cele rol-
nicze z dotychczasowym dzierżawcą na kolejny okres (Zarządzenie 
Nr 459/2024 Prezydenta Miasta Suwałk z dnia 23 grudnia 2024 r.). 
Dotyczy nieruchomości gruntowych położonych w Suwałkach przy 
ul. edwarda lecha wojczyńskiego, ul. krzywólka, ul. Sianożęć, 
ul. bakałarzewskiej, ul. Szwajcaria, ul. zastawie, ul. dubowo i, 
ul. Studzieniczne.   331/2024

informacja o naborze wniosków o udzielenie dotacji na 
prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane 
przy zabytkach wpisanych do rejestru lub  znajdujących się 
w gminnej ewidencji zabytków, położonych w Suwałkach

 
Prezydent Miasta Suwałk informuje, że w budżecie mia-

sta Suwałki na rok 2025 na dotacje na  prace konserwator-
skie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpi-
sanych do  rejestru zabytków oraz znajdujących się w gminnej 
ewidencji zabytków, położonych w Suwałkach, przeznaczono 
kwotę 250 000 zł.

Zasady udzielania dotacji zawarte są wskazanych poniżej 
uchwałach Rady Miejskiej w Suwałkach:

1) NR LXIV/840/2023 z dnia 29 listopada 2023 r. w sprawie 
zasad udzielania dotacji na  prace konserwatorskie, restaura-
torskie i roboty budowlane przy  zabytkach wpisanych do re-
jestru lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, 
położonych w Suwałkach (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z dnia 8  
grudnia 2023 r. poz. 6401), dostępnej na stronie: https://bip.
um.suwalki.pl/uchwala_s/uchwala-rady-nr-lxiv8402023-z
-dnia-2023-11-29.html

2) NR VIII/98/2024 z dnia 27 listopada 2024 r., zmieniającej 
uchwałę w sprawie zasad udzielania dotacji na prace konser-
watorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach 
wpisanych do rejestru lub znajdujących się w gminnej ewiden-
cji zabytków, położonych w Suwałkach (Dz. U. z 2025 r. poz. 
5524), dostępnej na stronie: https://bip.um.suwalki.pl/uchwa-
la_s/uchwala-rady-nr-viii982024-z-dnia-2024-11-27-1.html

Wnioski należy składać w biurze podawczym w ratuszu 
– siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. Adama 
Mickiewicza 1 w terminie do 15 lutego 2025 roku.

Formularz wniosku o udzielenie dotacji stanowi załacznik  
nr 2 do uchwały wymienionej w punkcie 2). 

Szczegółowe informacje uzyskać można w siedzibie Urzędu 
Miejskiego w Suwałkach przy ul. Teofila Noniewicza 71A, w po-
koju nr 215 (II piętro), tel. 87 562 80 57.   3/2025

w ramach realizacji 
projektu we4green, w dniach 

16-17 stycznia 2025 roku, 
organizowana jest 

konferencja on-line 
(po ok. 3 godziny dziennie).

Po d c z as Ko nf e re n cj i  b ę dą mia -
ły miejsce prezentacje Parku Naukowo-
Te c h n o l o g i c z n e g o  Po l s k a - Ws c h ó d  
i Młodzieżowej Rady Miasta Suwałk oraz 
partnerów projektu.

Szczegółowa agenda wydarzenia oraz 
bezpośredni link do udziału pojawi się na:

· profilu Facebook projektu: https://
www.facebook.com/We4Green-Project

· stronie Urzędu Miejskiego w Su- 
wałkach w artykule dot. projektu: https://
um.suwalki.pl/mieszkaniec/projekty-unij-
ne-lata-2021-2027,4230/lokalne-zielone-la-
dy-nasze-gminy-na-rzecz-zielonej-trans-
formacji-we-4-green,2587807

zachęcamy do wzięcia udziału w 
dwóch dniach konferencji.

Projekt jest dofinansowany ze środków 
Unii Europejskiej.

334/2024
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237/2024

MaSz ProbleM z alkoHoleM?
cHceSz PrzeStać Pić?

anoniMowi alkoHolicy czekają
„Pojezierze”, infolinia: 801 033 242
Pik – Punkt informacyjno kontaktowy,

ul. gen. k. Pułaskiego 26a, wtorek, godz. 17-19
sms: +48 453 051 179; mail:kontakt@aa.org.pl

wykaz Mitingów gruP aa intergruPy

SuwałkI:
n „Zgoda”, ul. k. Pułaskiego 26a, poniedziałek i czwartek, godz. 18:15;
n „Bratek”, ul. t. kościuszki 71a, wtorek i piątek, godz. 18;
n „Opoka”, ul. k. Pułaskiego 26a, środa, godz. 18:15;
n „krok pierwszy”, ul. k. Pułaskiego 26a, sobota, godz. 14;
n „arka”, ul. t. kościuszki 58, w budynku Szkoły romskiej, 
 niedziela, godz. 18;
n „Druga Zmiana”, ul. k. Pułaskiego 26a, wtorek, godz. 20:15.

auguStów:
n „Nie Ma Mocnych”, ul. ks. Skorupki 6, wtorek i piątek, godz. 18;
n „Maj”, ul. ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.

SejNy:
n „tur”, ul. W. zawadzkiego 13, wtorek i piątek, godz. 18:30.

FIlIpów:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.

Rutka-taRtak:
n „Sami Swoi”, ul. Suwalska 2a, niedziela, godz. 18.

237/2024

świadczenie za Pracę 
w StanacH zjednoczonycH

Osoby, które przepracowały w Stanach Zjednoczonych  
1,5 roku, mają nadany numer Social Security, od wynagrodzenia 
został odprowadzony podatek i składka ubezpieczeniowa, mo-
gą otrzymać świadczenie emerytalne z Social Security od 62 r.  
oraz współmałżonek zasiłek (dożywotnio) bez wymogu pracy  
i pobytu w USA. 

Sporządzenie dokumentacji do Stanów Zjednoczonych.
telefon: 535 588 140, e-mail: instytut@wycenadoradztwo.pl

308/2024

Pani izabeli Skorupskiej
Pracownikowi Urzędu Miejskiego w Suwałkach

i całej rodzinie
wyrazy głębokiego współczucia 

i słowa wsparcia z powodu śmierci

ojca
składają

Czesław Renkiewicz, Prezydent Miasta Suwałk
oraz

Pracownicy Urzędu Miejskiego w Suwałkach

328/2024

barbarze jaśkiewicz  
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci

taty
składają Dyrektor i Pracownicy

Biblioteki Publicznej im. M. Konopnickiej w Suwałkach
323/2024

Panu grzegorzowi 
andruszkiewiczowi

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

Matki
składają Rada Nadzorcza, Zarząd i Pracownicy 

PWiK w Suwałkach Sp. z o.o.

332/2024
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2 Stycznia 80 rocznica utworzenia Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej w Suwałkach – najstarszej suwalskiej insty-
tucji kultury.

10 Stycznia 100 rocznica urodzin Henryka Kulczyckiego – suwalskiego lekarza, który przez 20 lat był dyrektorem Szpitala 
Powiatowego w Suwałkach. Ponadto był prezesem suwalskiego Polskiego Czerwonego Krzyża i Klubu 
Honorowych Dawców Krwi.

2 Marca 305 rocznica nadania praw miejskich Suwałkom przez króla Augusta II Sasa.

23 Marca 80 rocznica śmierci Alfreda Lityńskiego – naukowca, ichtiologa, kierownika Stacji Hydrobiologicznej nad Wigrami. 
To za jego sprawą o Wigrach usłyszał świat naukowy, i nie tylko.

9 kwietnia 5 rocznica śmierci Andrzeja Strumiłło – malarza, grafika, rzeźbiarza, fotografa, poety. 
Ostatnie lata życia spędził w Maćkowej Rudzie na Suwalszczyźnie. Honorowy Obywatel Suwałk.

9 kwietnia 85 rocznica śmierci gen. Henryka Minkiewicza – pochodzącego z Suwalszczyzny dowódcy wojskowego, który 
odegrał dużą rolę w czasie walk o niepodległość Polski i w czasie wojny polsko-sowieckiej. Był najwyższy stop-
niem polskim żołnierzem zamordowanym w Katyniu. 

26 kwietnia 85 rocznica śmierci Aleksandry Kujałowicz – młodej suwalskiej nauczycielki, która po wybuchu II wojny wstą-
piła do pierwszej organizacji konspiracyjnej na Suwalszczyźnie. Za działalność podziemną została rozstrzelana 
przez Niemców.

26 kwietnia 85 rocznica śmierci kpt. Stanisława Bielickiego – pierwszego partyzanta II wojny światowej na Suwalszczyźnie.

30 kwietnia 100 rocznica śmierci Stanisława Staniszewskiego – współzałożyciela i działacza wielu suwalskich organizacji 
w początkach XX wieku.

27 Maja 35 rocznica pierwszych po II wojnie w pełni wolnych wyborów do Rady Miejskiej w Suwałkach. Pierwszym prze-
wodniczącym Rady Miejskiej został Jerzy Lasota, a prezydentem Suwałk Zdzisław Chmielewski.

1 czerwca 50 rocznica utworzenia województwa suwalskiego. To zapoczątkowało gwałtowny rozwój Suwałk. W czasie gdy 
gród nad Czarną Hańczą był stolicą województwa, liczba Suwalczan wzrosła o 125%. Tak gwałtownego przyro-
stu liczby mieszkańców w Suwałkach nie odnotowano od połowy XIX wieku.

15 czerwca 75 rocznica urodzin ks. Jerzego J. Zawadzkiego – suwalskiego duchownego kościoła rzymskokatolickiego, przy-
jaciela najuboższych i potrzebujących pomocy Suwalczan.

23 liPca 100 rocznica urodzin Tadeusza Lutostańskiego – harcerza, który w czasie II wojny światowej został zamor-
dowany przez Niemców. Jest patronem suwalskiego Hufca ZHP.

25 liPca 15 rocznica śmierci Józefa Gajewskiego. Przez kilkanaście lat był on prezydentem Suwałk. W dość powszechnej 
opinii w tym czasie Suwałki zmieniły się nie do poznania.

1 września 15 rocznica śmierci Grzegorza Wołągiewicza – wieloletniego prezydenta Suwałk, nauczyciela oraz prezesa klu-
bu Wigry Suwałki.

30 września 100 rocznica urodzin Jerzego Klimki – kombatanta, nauczyciela, wieloletniego przewodnika PTTK, wychowaw-
cy wielu pokoleń suwalskiej młodzieży.

11 Paździer-
nika

20 rocznica śmierci prof. Edwarda F. Szczepanika – Suwalczanina, ostatniego premiera rządu polskiego na uchodź-
stwie i ekonomisty.  

8 Paździer-
nika

115 rocznica śmierci Marii Konopnickiej – najbardziej znanej Suwalczanki, wielkiej poetki i pisarki, która  
w Suwałkach spędziła pierwsze siedem lat swojego życia.

3 grudnia 310 rocznica wydania rewersału kamedulskiego, określającego warunki życia społecznego obowiązujące  
w Suwałkach.

27 grudnia 60 rocznica śmierci rotmistrza Kazimierza Ptaszyńskiego, który był jednym z organizatorów ruchu 
oporu na Suwalszczyźnie w czasie II wojny światowej.

najważniejsze  suwalskie  rocznice  w  2025 r.
każdy rok to okazja do przypomnienia ważnych wydarzeń sprzed lat, zwłaszcza tych jubileuszowych. w 2025 roku  

w Suwałkach obchodzić będziemy wiele jubileuszy. najważniejsze suwalskie rocznice podajemy poniżej.
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SuwalSki
ośrodek
kultury

17:00  – Suwalski Ośrodek Kultury – Spotkanie autorskie 
z podróżnikami – połączone z pokazem zdjęć  
i filmów z wypraw Dariusza Morsztyna „Biegnący 
wilk” i Pauliny Grygoruk.

Ponadto w programie: sprzedaż książek z wydawnictwa 
„Paśny Buriat”, warsztaty dla dzieci „Zimowe miasto  
w artystycznej instalacji”, „Zimowy poczęstunek”,  
eksponaty z Muzeum Polarnego w Republice 
Ściborskiej.

  przewidywane zakończenie spotkania godz. 20:00

18:00* – Aquapark Suwałki – Saunowy wieczór dookoła 
świata – wieczorny seans z Saunmistrzem

17:00* – lodowisko przy SP nr 11 – Silent disco lodowisko 
– dyskoteka na lodowisku w blasku imprezowych 
świateł i dźwiękach najlepszej muzyki

* obowiązują zapisy elektroniczne

12:00 – Suwałki Plaza – iii ogólnopolski zlot Morsów na 
Polskim biegunie zimna! Parada morsów ulicami 
miasta (Start: Suwałki Plaza> T. Noniewicza> Chłodna> 
T. Kościuszki> Wojska Polskiego> Meta: Zalew Arkadia)

13:00 – Zalew Arkadia – Sesje morsowania – zimowa kąpiel

13:30  – Zalew Arkadia – zimowa kuchnia nad zalewem 
arkadia – Dania regionale przygotowane przez Koła 
Gospodyń Wiejskich z Gminy Suwałki

 przewidywane zakończenie bloku około godziny 15:30

14:00* – Zalew Arkadia – karnawałowy bieg na 5 km  
i biegi dla dzieci, zimowy marsz nordic walking

17:00* – Aquapark Suwałki – Saunowy wieczór dookoła 
świata – wieczorny seans z Saunmistrzem

* obowiązują zapisy elektroniczne 

11  Stycznia 12  Stycznia

Suwałki
Plaza

www.stacja.suwalki.pl

>

>

>

>



 KOMPUTERY   

eltechbiur.pl87 566 57 00 eltechbiur

SPRZEDAŻ I SERWIS

Suwałki, ul. Hamerszmita 9

 KASY FISKALNE   
 KSEROKOPIARKI

Centrum Obsługi Nieruchomości

Międzynarodowy koncern Obrotu Nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. zapraszamy do współpracy!

NaJlePSi aGeNci, NaJSzYBSze traNSakcJe

32
4/

20
24

 

ul. 1 Maja 1, 16-400 Suwałki

Tu kupisz: zioła, herbaty, żele, maści, miody, 
kolageny, oleje, naturalne: suplementy diety 
(kapsułki, syropy), kosmetyki (szampony, kremy, 
mydła, olejki kosmetyczne i eteryczne) itp.

ZIELARNIA LAwENdA 
16-400 Suwałki, ul. a. lityńskiego 10 lok. 6 
(naprzeciw Szkoły Podstawowej nr 7)
tel. 798 664 593

Zapraszamy:
od poniedziałku do piątku

w godz. 9.00-17.00
soboty: 9.00-13.00

326/2024

254/2024

Szko
ła P

od
sta

wo
wa

 im
. M

arii Konopnickiej

w Suwałkach

ul. Kościuszki 47B, 16-400 Suwałki
tel. 87 565 09 38

im. Marii Konopnickiej w Suwałkach
prowadzi nabór

 na rok szkolny 2025/2026

www.spmk1.pl spmk.suwalki

liczba miejsc
ograniczona

DO KLASY PIERWSZEJ
Z NAUCZANIEM DWUJĘZYCZNYM

329/2024

Nareszcie! 
Zima w mieście.


